2.1. Hayatı Ve Fikri Macerası

Mehmed Fikri, tam adı Hüccetü’l-İslâm Zeynüddîn Ebû Hâmid Muhammed b.
Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî olan imamın, Horasan14 eyâletinin Tûs
kasabasında h. 450 (1058) tarihindeki doğumundan başlayarak hayatı ve dini tahsili
hakkında bilgiler verir. Onun ilmî kabiliyetine, zekâsına, merakına, şüphesine eşlik eden
sağlam ve tatmin edici bilgi arayışına dikkat çeker.

Mâdem ki taklîd yakîn ilim ifâde etmez, şu hâlde önce ilmin mâhiyetini tayîn etmek sonra o yolda

eşyanın hakîkatini keşfe çalışmak gereklidir’ dedi. Ve ilmin mâhiyetini tayîne girişti”.15

Gazzâlî’nin kendilerinden ilim tahsil ettiği hocalarına da temas eden Mehmed Fikri
bilhassa Hocası İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) onun üzerindeki tesirine
dikkati çeker:

13 el-Ezherî, “Fikri’nin Ölümü Bizde Fikrin Ölümü”, 3.
14 Horasan: İran’ın Doğu ve Kuzeydoğu kısmında kurulmuş büyük bir eyâletti. Merv, Herât, Tûs ve Nîsâbûr
vilâyetlerini kapsardı. Hz. Ömer’in hilâfeti zamanında fethedilmişti. Sonra ahâlîsinin antlaşmalarını bozmaları
üzerine Hz.

bildiğinden bu fikirleri tebessümle karşılıyordu.”23

Fikri, Gazzâlî’nin nihayetinde nefsi ile giriştiği mücadeleler neticesinde, mesûd
emeli, ulvî mefkûresi mukâbilinde dünyevî olan her şeyden ayrılmaya karar verdiğini,
“Hacca gidiyorum” diyerek müderrisliği kardeşi Ahmed el-Gazzâlî’ye24 (ö. 520/1126)
bırakarak h. 488 (1095) tarihinde dönmemek niyetiyle Bağdat’tan ayrıldığını hatırlatır.25

Akabinde Şam, Kuds-i Şerîf, Mısır, İskenderiye, Mekke-i Mükerreme ve Medîne-i
Münevvere’yi kapsayan haccı da içeren yolculuğu ve 11 yıl süren bu inziva döneminden
sonra Gazzâlî seyâhatine nihâyet vererek h. 499 (1106) senesinde vatanına dönmüştür.
Fikri bu inziva ve yolculuğun akabinde onun halini şu ifadeleriyle tasvir eder:

“Kendisine melekût âleminin kapıları açılmıştı. Çeşitli mükâşefe ve müşâhedeler ile rûhu

nurlanmıştı. Nihayetinde Sûfiyye tarîkinin en müstekîm bir yol olduğuna dair ilm-i yakîn kesbetmişti.

Fikri, Kelâmcıların
bu husustaki olağanüstü başarılarını her şeyden evvel, İslâm dininin usûl ve esâslarının
diğer dinler gibi mürekkep, mufassal ve anlaşılması zor olmayıp bilâkis basît ve
kavranılması kolay olmasına bağlar.41

Bir yöntem olarak Kelâmın öncelikle Yunan Felsefesine karşı İslâm itikâdını
müdafaa etmek üzere Mûtezile’nin elinde doğduğunu, daha sonra Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö.
324/935-936) ve Ebû Mansûr Muhammed b. el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ile birlkte Ehl-i
Sünnet Kelâmının ortaya çıktığını hatırlatan Fikri şu ifadeleriyle Kelâm ile Felsefe
arasındaki farkı ihtisar eder: “Felsefeciler ilmî nazariyeleri esas alıp itikâdî meseleleri
te’vîle çalışmış Kelâmcılar ise ilmî nazariyeleri dini öğretinin gereklerine yaklaştırmak
istemişlerdir.”42

mutedil hâl, itibâr edilmesi mümkün olan havâs ile mümtâzdır.”45

Özetle Mehmed Fikri, Gazzâlî vesilesiyle, Kelâm, Felsefe ve Tasavvufun hakikate
ulaşmada birlikte dengeli bir şekilde istifade edilmesi, birbirinden koparılmaması gereken
yollar olduğuna dikkat çekmiştir. Bu yaklaşım mutasavvıf Ebû Bekir Varrak’ın (v.
412/1022) şu ifadelerini akla getirmektedir: “İlim konusunda Kelâm ile yetinip Fıkhı ve
Tasavvufu bir yana atan zındık olur. Tasavvuf ile yetinip Kelâmı ve Fıkhı bir yana atan
bid‘atçı olur. Fıkıhla yetinip Kelâmı ve Tasavvufu terk edenler fâsık olurlar. Kim bu üç ilmi
tahsil ederse kurtulur.”46

2.4.

Akabinde Mehmed Fikri İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) atıfla dolaylı olarak Gazzâlî’nin
bu görüşünü müzakere etmekten de geri durmaz:

“İbn Haldûn’un, başka bir mevzû üzerine kelâmı esnâsında ilmî vicdanı bu suâle cevap

vermeden geçmeyi kabûl etmedi. “Tabîat, fiillerinde en kolay ve en yakın yolu terk ederek en güç ve en

uzak yolu irtikâb etmez” dedi.